
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2001 Nr. 43
Veröffentlichungsdatum: 11.12.2001

Seite: 872

Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiete des 
Futtermittelrechts

7841

Verordnung 
über Zuständigkeiten auf dem Gebiete 

des Futtermittelrechts

Vom 11. Dezember 2001

Aufgrund des § 5 Abs. 3 Satz 1 des Landesorganisationsgesetzes vom 10. Juli 1962 (GV. NRW. S. 
421), zuletzt geändert durch Gesetz vom 9. Mai 2000 (GV. NRW. S. 462), insoweit nach Anhö-
rung des Ausschusses für Ernährung, Landwirtschaft, Forsten und Naturschutz des Landtags, 
und aufgrund des § 36 Abs. 2 Satz 1 des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 19. Februar 1987 (BGBl. I S. 602), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
25. August 1998 (BGBl. I S. 2432), wird verordnet:

§ 1 
Grundsatz

Zuständige Behörde im Sinne des § 19 Abs. 1 Futtermittelgesetz in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 25. August 2000 (BGBl. I S. 1358), sowie im Sinne des Gesetzes über das Verbot des 
Verfütterns, des innergemeinschaftlichen Verbringens und der Ausfuhr bestimmter Futtermittel 
(Verfütterungsverbotsgesetz) in der Fassung der Bekanntmachung vom 29. März 2001 (BGBl. I 
S. 463) und der auf Grund dieser Gesetze erlassenen Rechtsverordnungen ist das Landesamt für 
Ernährungswirtschaft und Jagd, soweit in den §§ 2 bis 5 dieser Verordnung keine abweichende 
Zuständigkeitsregelung getroffen ist.

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2001-43
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2001-s872
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1962-49
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2000-s462


§ 2 
Futtermittelgesetz

Zuständige Behörde im Sinne des Futtermittelgesetzes ist

für die Überwachung der Einhaltung der Fütterungsbeschränkungen und der Fütterungsverbote 
nach § 3 Nr. 3, § 4 Abs. 5 und § 5 Abs. 2 des Futtermittelgesetzes sowie

für die Zulassung von Ausnahmen nach § 10 Abs. 3 des Futtermittelgesetzes,

die Kreisordnungsbehörde.

§ 3 
Futtermittelverordnung

Zuständige Behörde im Sinne der Futtermittelverordnung in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 23. November 2000 (BGBl. I S. 1605) für die Überwachung der Einhaltung der Fütterungs-
beschränkungen und Fütterungsverbote nach den §§ 26 und 27 der Futtermittelverordnung ist 
die Kreisordnungsbehörde.

§ 4 
Verfütterungsverbotsgesetz

Zuständige Behörde im Sinne des Verfütterungsverbotsgesetzes für die Überwachung der Ein-
haltung des Verfütterungsverbotes nach § 1 des Verfütterungsverbotsgesetzes ist die Kreisord-
nungsbehörde.

§ 5 
Verfütterungsverbots-Verordnung

(1) Zuständige Behörde im Sinne der Verfütterungsverbots-Verordnung vom 27. Dezember 2000 
(BAnz. S. 24069), geändert durch Verordnung vom 10. April 2001 (BAnz. S. 6813), für die Geneh-
migungen und Bescheinigungen beim Verbringen ins Inland bzw. bei der Einfuhr von Erzeugnis-
sen nach den §§ 3a, 3b der Verfütterungsverbots-Verordnung ist das Ministerium für Umwelt 
und Naturschutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz.

(2) Zuständige Behörde im Sinne der Verfütterungsverbots-Verordnung vom 27. Dezember 2000 
(BAnz. S. 24069), geändert durch Verordnung vom 10. April 2001 (BAnz. S. 6813), für die Über-
wachung der Einhaltung des Verfütterungsverbotes nach § 1, die Erteilung von Genehmigungen 
nach § 2 Abs. 3 Ziffer 2 Buchstabe d) bb), die Ausstellung von amtstierärztlichen Bescheinigun-
gen der Verfütterungsverbots-Verordnung sowie die Abgabe von Mitteilungen an den Bestim-
mungsmitgliedsstaat über das Animo-System gemäss Art. 3 Abs. 1 Buchstaben d) und e) Satz 2 
der Entscheidung 2001/9/EG über die Abwicklung dieses Transportes ist die Kreisordnungsbe-
hörde.

§ 6 
Ordnungswidrigkeiten

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 3



Die Zuständigkeit für die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach § 21 Futter-
mittelgesetz und § 6 Verfütterungsverbotsgesetz, sowie der Ordnungswidrigkeiten in den auf-
grund dieser Gesetze erlassenen Rechtsverordnungen, soweit diese für einen bestimmten Tat-
bestand auf die genannten Bußgeldvorschriften verweisen, wird auf das Landesamt für Ernäh-
rungswirtschaft und Jagd und die Kreisordnungsbehörden im Rahmen ihrer Zuständigkeiten 
nach den §§ 2,3,4 und 5 dieser Verordnung übertragen.

§ 7 
In-Kraft-Treten, Außer-Kraft-Treten

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. Gleichzeitig tritt die Verordnung 
über Zuständigkeiten nach dem Futtermittelgesetz und der Futtermittelverordnung vom 23. No-
vember 1988 (GV. NRW. S. 490), geändert durch Verordnung vom 26. Juni 1991 (GV. NRW. S. 
305) außer Kraft.

Düsseldorf, den 11.Dezember 2001

Die Landesregierung 
Nordrhein-Westfalen

Der Ministerpräsident 
Wolfgang  C l e m e n t

Die Ministerin 
für Umwelt und Naturschutz, 

Landwirtschaft und Verbraucherschutz

Bärbel  H ö h n

GV. NRW. 2001 S. 872

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1988-53
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1991-32
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2001-s872

	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiete des Futtermittelrechts 


